66 Mazar., 958, f. 3^{va} : *Sequitur ultra quod ista influentia res salvat in esse praeterquam eis commisceatur. Probatur prima pars, unitate omnia salvantur et dispersio unumquodque facit exire a substantia, habet Proclus, propositione 11. Cf. Proclus, Elementatio theologica, éd. Boese, p. 10, prop. 13, 5–6 : uno salvantur omnia (...).*

67 Charlier revient sur le problème dans son *Commentaire*, livre I, dist. 37 (ms. 958, f. 94^{rb}), question : *Utrum Deus sic sit in rebus omnibus quod commisceatur eis aut non et quid sit ipsum commisceri rebus*. Voir aussi note suivante et Swieżawski 1961, p. 81.

- ici l'autorité de Proclus, la proposition 122: « Tous ce qui est divin (*Omne divinum*) est retiré de ce qu'il pourvoit »; puis celle d'un bref fragment du commentaire de la même proposition, et finalement la proposition 20 du *Liber de causis: Prima causa regit res, praeterquam commisceatur eis*⁶⁸.
2. Le corollaire suivant affirme: la bonté d'être, d'exister (*essendi*) des créatures dépend incontestablement du Premier. L'argumentation par l'autorité s'appuie sur celle d'Aristote (*Métaphysique*, l. 11): *primum in unoquoque genere est causa omnium quae sunt illius generis*, et sur l'idée proclusienne de la chaîne des êtres (*catena aurea* ou *argentea*, aussi *seyra*). La première est comme un nœud indissoluble liant les secondes (les créés) au Premier, alors que la seconde chaîne unie les créatures entre elles⁶⁹.
 3. La discussion du corollaire suivant: après l'interruption de l'influence de la lumière de Dieu sur la figure des choses créées, ces choses ne retiendraient plus aucun bien, mais passeraient au néant. L'argumentation est longue à partir de l'autorité des Pères (Damascène et Grégoire de Nysse) ainsi que de Boèce (*De hebdom. reg.* 1a). Finalement nous avons: *Proclus propositione 40: 'Omnia quae ab aliqua causa procedunt praecedunt, quae a se ipsis (subsistunt) et habentia essentiam authupostaton, id est subsistentem'*⁷⁰. Suit immédiatement une ligne du commentaire de la même proposition: *Quae a seipsis sunt et authupostaton, sunt seniora his quae ab alio* (éd. Boese, p. 24, 9–11).

3 Conclusion

Il m'est difficile de conclure mon propos qui ne surprendra personne et qui, sur le plan doctrinal, n'apporte pas grande chose. En vérité, il est surprenant de constater que la tout première thèse théologique d'un grand maître parisien, celle qui impose et soutient la suite de la spéculation néoplatonicienne est, avec quelques légères modifications, empruntée à Proclus. Mais je n'ai lu et examiné que quelques colonnes de beaux manuscrits de Charlier, trop peu pour avoir une idée sur le contenu de son *Commentaire* des quatre livres des *Sentences*. Je me limiterai donc à quelques observations.